
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2011/DD/05865
Del : 08/07/2011
Esecutivo da: 08/07/2011
Proponenti : Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 

AMPLIAMENTO RETE BUSVIE - CORSIE PER MEZZI PUBBLICI - I° LOTTO TRATTO 
VIALE EUROPA - IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO LAVORI IMPRESA CIONI 
S.R.L.
C.O. 111012  CUP H11B11000170001  CIG 2870994332

     

IL DIRETTORE

   Premesso:
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20.06.2011, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione annuale 2011, unitamente al bilancio triennale 2011/2013; 

- che con Delibera 2011/G/202 del 07.06.201, è stato approvato il   progetto esecutivo relativo a 
“Ampliamento rete busvie – corsie per mezzi pubblici – I° lotto tratto viale Europa “  - CUP: 
H11B11000170001 – CIG:  2870994332  – per  complessivi  €.  44.708,36.=   finanziati  con 
contributi  del  Ministero  al  Cod  Op.  111012,  stabilendo   che,  a  norma  dell’art.  18  del 
Regolamento Contrattuale Comunale, le modalità di affidamento sarebbero state determinate 
con successiva Determinazione Dirigenziale, e secondo il seguente q.e :

 
a) per lavori a base d’asta 
b)  per oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso d’asta 

                       sommano

€ 38.695,29
1.196,76

-------------
39.892,05

c) per IVA al 10 % € 3.989,20
SOMMANO € 43.881,25

d) per incentivo progettazione  2 % € 797,84
e) per polizza progettisti ed oneri : € 29,26

TOTALE FINANZIATO € 44.708,36

Richiamato l’art. 125 comma 8 “Lavori, servizi e forniture in economia” del D.Lgs. 163/2006;

Preso atto che l’Impresa Cioni s.r.l. con sede in Firenze via Carlo del Greco 13 è impresa di fiducia della 
Amministrazione;

 pag. 1



Vista l’offerta presentata dalla impresa prot. 54544 del 22.06.2011 con ribasso d’asta sull’elenco prezzi 
pari all’8% e la dichiarazione modulo A sottoscritta dal legale rappresentante;

Preso atto dell’esito positivo relativo alle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 38 “requisiti di ordine 
generale” del D. Lgs. 163/2006;

         Ritenuto con il presente provvedimento, di affidare l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa 
CIONI s.r.l. (Cod. Bnf.: 02785), con il  ribasso del 8,00%, assumendo nel contempo gli impegni di spesa a  
favore dell’Impresa appaltatrice, per incentivo progettazione e polizza, con le somme così come previste al 
Cod. Op. 111012 sull’imp. 08/8992/1;

         Dato  atto  che  le  copie  informatiche  dei  documenti,  allegati  parte  integrante  del  presente  
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio;  
 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
 
         Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;
 
         Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
 

Visto il vigente regolamento sui contratti;
 
          Visti gli artt. 13, comma 3, e 14/bis del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
 
  

DETERMINA
 
 per quanto esposto in narrativa:
 

1) di affidare i lavori di cui al progetto ESECUTIVO relativo a “Ampliamento rete busvie – corsie per 
mezzi pubblici – I° lotto tratto viale Europa “ - CUP: H11B11000170001 – CIG: 2870994332  - Cod 
Op.: 111012 - per complessivi €.44.708,36.=. all’impresa CIONI s.r.l. (Cod. Bnf.: 2785 ), con il  ribasso 
del  8,00 %, secondo  il seguente q.e : 

a)per lavori al netto ribasso d’asta dell’8% 
b) per oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso d’asta 

                       sommano

€ 35.599,67
1.196,76

-------------
36.796,43

c) per IVA al 10 % € 3.679,64
SOMMANO € 40.476,07

d) per incentivo progettazione  2 % € 797,84
e) per polizza progettisti ed oneri : € 29,26
f) per imprevisti iva compresa € 2.088,75

TOTALE € 43.391,92
Per accantonamenti 3% 1.316,44

TOTALE FINANZIATO € 44.708,36

2)   di impegnare tale spesa  con  la relativa assunzione degli impegni secondo la seguente articolazione,  
come da aspetti contabili del presente atto:

- €. 40.476,07.= a favore dell’impresa per lavori, sull’imp.08/8992/1
- €. 797,84.==  per incentivo progettazione sull’imp.08/8992/1
- €. 29,26.= per polizza progettista e relativi oneri sull’imp. 08/8992/1  (dette somme da liquidare 

successivamente  come  premio  e  imposte  di  legge  alla  Compagnia  di  Assicurazione  SAI-
FONDIARIA, nelle persone dei Sigg.ri Lucherini Alberto, Verdiani Paolo, Casati Italo & C. sas,  
Ag. Gen. di Firenze Centro della Fondiaria – SAI Divisione Fondiaria, tramite bonifico bancario 
presso la Banca CARIFI Ag. 16, Via degli Speziali n. 14/16 c.c. 3993000);

 

 pag. 2



3) di prendere atto che la spesa, pari ad i  €.1.316,44= indicata nel sopra riportato q.e., dovrà essere 
accantonata a titolo di accordo bonario (3 % su importo lavori a base d’asta + Iva) ai sensi dell’art. 12 
del D.P.R. 207/2010, imputandola sull’impegno  08/8992/1;

4)di  accantonare  altresì  la  somma  di  €.1.316,44  relativa  alla  voce  imprevisti  imputandola  sull’imp. 
08/8992/1;

5)di dare atto che il RUP per l’ intervento in oggetto è l’Ing. Vincenzo Tartaglia.

Elenco beneficiari:
Cioni s.r.l. 
Sai Fondiaria    
Personale comunale

Firenze, lì 06/07/2011
Il Responsabile Proponente

Vincenzo Tartaglia

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 08/07/2011
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* offerta cioni

 pag. 3


